ЧĂваш Республикин
Куславкка район
АдминистрацийĚ
ЙЫШĂНУ

	Чувашская республика
АДМИНИСТРАЦИЯ
Козловского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         2015 Ç          №

	          15.04. 2015 г. №251

	Куславкка хули

	г. Козловка

Об утверждении Порядка посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортив​ных организаций Козловского района Чувашской Республики
В соответствии с законами Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», федеральными законами «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», «О статусе военнослужащих», «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 г. № 7 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006–2015 годы», Законом Чувашской Республики «О культуре» администрация Козловского района  Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций Козловского района Чувашской Республики.
2. Финансирование расходов, связанных с льготным посещением платных мероприятий организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете Козловского района Чувашской Республики на финансирование организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций Козловского района Чувашской Республики.

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Козловского района – начальника отдела культуры, спорта и туризма Солдатихину М.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Глава администрации
Козловского района                                                                                                   В.Н. Колумб
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Козловского района
Чувашской Республики

от                  №
П О Р Я Д О К

посещения отдельными категориями граждан организаций культуры
и физкультурно-спортивных организаций Козловского района
Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций Козловского района Чувашской Республики (далее – организации культуры и спорта), в том числе платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта.

1.2. Расходы, связанные с бесплатным посещением организаций культуры и спорта посетителями, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, осуществляются за счет собственных средств организаций культуры и спорта, за исключением расходов, связанных с бесплатным посещением организаций культуры и спорта гражданами, удостоенными званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, полными кавалерами ордена Славы и награжденными орденом Трудовой Славы трех степеней (далее – полные кавалеры ордена Трудовой Славы), которые осуществляются в соответствии с правилами предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих на это право в соответствии с Законом Российской Федерации «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», Федеральным законом «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», утверждаемыми Кабинетом Министров Чувашской Республики.

II. Порядок посещения отдельными категориями

граждан организаций культуры и спорта, в том числе платных
мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта

2.1. Право бесплатного посещения муниципального музея Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики предоставляется (по согласованию с Учредителем):

гражданам, удостоенным званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы и полным кавалерам ордена Трудовой Славы без ограничения количества посещений в пределах режима работы музея;

лицам, не достигшим восемнадцати лет, один раз в месяц в порядке, определенном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 1999 г. № 1242 «О порядке бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет»;

лицам, обучающимся по основным профессиональным образовательным программам, не реже одного раза в месяц в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

многодетным семьям с тремя и более детьми в возрасте до восемнадцати лет, а также выставок один день в месяц.

2.2. Основанием для предоставления льгот на бесплатное посещение муниципального музея Козловского городского поселения Козловского района Чувашской Республики  является предъявление следующих документов:

для граждан, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации и являющихся полными кавалерами ордена Славы и полными кавалерами ордена Трудовой Славы, – копия документа, удостоверяющего соответственно статус Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, полного кавалера ордена Славы и полного кавалера ордена Трудовой Славы;

для лиц, не достигших восемнадцати лет, – паспорт или свидетельство о рождении;

для лиц, обучающихся по основным профессиональным образовательным программам, – студенческий билет обучающихся профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования;

для многодетных семей с тремя и более детьми в возрасте до восемнадцати лет:

копии свидетельств о рождении детей;

справка о составе семьи.

2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации организации культуры и спорта с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей могут устанавливать льготы для:

детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов при посещении ими платных мероприятий, проводимых организациями культуры;

военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования до заключения ими контракта о прохождении военной службы и лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, имеющие целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе, при посещении ими платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта;

малообеспеченных категорий граждан, детей, обучающихся, пенсионеров, инвалидов для обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом.

2.4. Основанием для установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, является предъявление следующих документов:

для детей – свидетельство о рождении или документ, удостоверяющий личность;

для обучающихся – свидетельство о рождении, документ, удостоверяющий личность, или студенческий билет;

для инвалидов:

документ, удостоверяющий личность;

копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, – военный билет с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву;

для курсантов военных профессиональных организаций и военных образовательных организаций высшего образования до заключения ими контракта о прохождении военной службы – студенческий билет;

для малообеспеченных категорий граждан – справка органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания семьи (одиноко проживающего гражданина) о регистрации семьи (одиноко проживающего гражданина) в качестве малоимущей (малоимущего);

для пенсионеров – пенсионное удостоверение.

III. Информация о льготах и контроль

3.1. Информация о льготах на бесплатное посещение и о льготах на посещение платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, порядке их установления, в том числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется льгота, размещается в доступных для посетителей местах в организациях культуры и спорта.

3.2. Контроль за соблюдением порядка установления льгот отдельным категориям посетителей организаций культуры и спорта, в том числе платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, осуществляет администрация Козловского района Чувашской Республики.